

مولوي عبدالواسع کندهاري

تبر او کورنۍ :

د کندهار ښار د باميزو په کوڅه کې د احمد شاه بابا له وخته دملا بابېر مسه خيل کاکړ يوه کورنۍ اوسېده، چې پخپله ملا بابېر د لوړ ژوب د مسه خيلو څخه د ۱۱۵۰ ق ۱۷۳۷ م په شا وخوا کې زاړه کندهار ته راغلی و.

دی د کندهار لوي مدرس او د اسلامي علومو لوي استاد و، او دهغه وخت په اسنادو کې د يوه مشر او دښه علمي مقام او شهرت خاوند گڼل کېدی. لکه په يوه زړه شرعي او رسمي قباله کې د مرتضي خان پوپلزي په نامه په رجب ۱۱۹۳ ق د کندهار په شرعي محکمه کې د تيمور شاه د قاضي عبدالرحيم په مهر ټاپه سوې او د ښاغلي عزيز الدين تکره خطاط او هنر مند په دره الزمان کتاب (ص ۳۶۳) کې مټ مټ عکاسي سوید. دده دنامه سره دغه القاب کښل سویدی: (الشاهد بمافيه عاليحضرت فضائل و کمالات پناه ملا بابېر مدرس) ددې قبالي تر وخته چې د ۱۱۹۳ ق کال درجب مياشت وه، ملا بابېر په کندهار کې مشهور

مدرس او د فضيلت څښتن عالم و، خو دده دمرگ تاريخ او مدفن تراوسه ماته نه دی معلوم. داسي ښکاري چي دملا باپر په ژوندانه کي دده زوي ملا فيض الله داحمدشلاهي سلطنت دپاي تخت لوي ملا او د شاه ولي خان صدراعظم دکورني استاد و. اودباميزو دکوڅي دزړي جامع سره چي په (بادام خانه) کي د صدراعظم کور و هلته د شاه ولي خان دکور دڅنگه ده ته دتدريس او هستوگني دپاره کورونه جوړ سوي وه. چي تراوسه لاهم ځيني کورونه پرهنه پخواني حالت پاته دي.

ملا فيض الله دعربي، فارسي، پښتو موکف، شاعر اوتکره ليکوال و، چي په عربي ئي دمنطق يوه ابتدائي رساله دخپل زوي حبيب الله د زده کړي لپاره تاليف کړئ او پر تجويد هم يو کتاب لري. دتحقيق التوبه رساله ئي په عربي کتبلي ده چي خطي نسخه ئي دکابل په ملي ارشيف کي خوندي ده. او دده دپښتو شعر يوه فصیحه او خوږه نمونه ئرو، چي لومړي پلا ئي يوه غزل د پښتانه شعرا د لومړي ټوک په پاي کي په ۱۳۲۰ ش کال په کابل کي چاپ سويده.

فيض الله له تصوفه سره هم څه اړه درلوده او داسي ښکاري چي د ميافقير الله جلال آبادي سره ئي مکاتبه کوله، او دغه دتصوف غټ پوهاند خپل يو مفصل عربي مکتوب چي د عرفان پر مکاتبو باندي يو رساله ده دده په غوښتنه ليکلئ دی، چي د ميافقير الله د مکتوباتو په مجموعه کي نمبر ۵۷ له ۳۲۳ مخه تر ۳۵۴ مخه پوري چاپ سويده.

د فيض الله اخنلزاده زوي مولوي حبيب الله چي په (فاضل کندهاري) مشهور دی، په اصول، فقه، حديث، منطق، هيئت او نجوم، اخلاق او تصوف کي په عربي او فارسي او پښتو ډير کتابونه تاليف کړيدي. چي يو غټ کتاب ئي رياض المهندسين نوميرې او په دغه کتاب کي دعالي رياضياتو لکه اقليدس، اکر، مثلثات، نجوم،

مرايا، اړصاد، زيج، تكسير، دواير، مناظر، هيت او جغرافيا لس علمي خپرنې په شپږو روضو كې سره راغونډې كړېدي. او د ده تاليفات تر پنځوسو پوري په نقلي او عقلي پوهنو كې رسېږي وفات ئې په كندهار كښي په ۱۲۶۳ ق كال دى.

د فاضل كندهاري زوي مولوي عبدالرحيم اخوند زاده هم لوي عالم او د كابل په بالا حصار كې د امير شيرعليخان د وليعهد عبدالله جان استاد و، او د ۱۲۹۸ ق د شوال په مياشت چي امير عبدالرحمن خان كندهار فتح كى، نو ئې مولوي عبدالرحيم پخپله توره د خرقې شريفې د گنبدې په مدخل كې وواژه. خو دده زوي مولوي عبدالروف ئې كابل ته راوست او دلته دشاهي مدرسي مدرس او د حضور ملا او د قاضيانو ممتحن و. (تولدقندهار صفر ۱۲۶۷ ق _ وفات كابل ۱۶ شوال ۱۳۳۴ ق).

د مولوي عبدالروف تاليفات په درو ژبو عربي، فارسي، پښتو ډير دى او په ۱۳۲۳ ق كال يې دسراج الاخبار افغانستان په نامه يوانجمن په كابل كې تاسيس كې، چي ډير روشن فكران او پوهان پكښي وه، او په دغه نامه ئې يوه نيمه مياشتيزه جريده هم خپره كړه. چي لومړۍ شماره ئې په ۱۱ جنوري ۱۹۰۶ م د كابل په ماشين خانه كې چاپ سويده.

دغه سراج الاخبار فقط يوه شماره خپره سو. خو د هند پر حاكمو پرتگيانو ښه ونه لگيد او بيرته ئې بند كى. خو چي اوه كاله پس د مرحوم محمود طرزي په همت بيا بيرته راژوندى سو. خو مولوي عبدالروف پر پوهانو ډوني گران و، چي محمود طرزي دده د مرگ واقع د خپل اخبار د پنځم كال په لومړۍ شماره (۴ سنبله ۱۲۹۴ ش) كې د موت العالم موت العالم تر عنوان لاندي وليكله، او بيا ئې په دوهم شماره (۲۰ سنبله ۱۲۹۴ ش مخ ۶) كې دده د شرح حال او د ده

علمي شخصيت پرستاینه او د رحلت پر افسوسناکه واقعه د (یک خساره تاسف او علمي) تر عنوان لاندې دايت کښلی و:

از دیده زمانه روانست جوي خون

ای دیده زمانه بگو تا چي دیده ني

دقانون دلاري شهيد :

د مولوي عبدالرؤف مشر زوي مولوي عبدالواسع د ۱۲۹۰ ق کال په شاوخواکي د کندهار ښار په هغو کورو کي زېږېدلی و چي د ده د پلار او نيکه هستوگنځی و.

علمي تحصيلات ئې له خپل پلار څخه کړي ، او په اسلامي نقلي او عقلي علومو کي يو تکړه او نقاد استاد او ليکوال و. په عربي او فارسي او پښتو ئې شعر وايه. تاليفونه لري، د قران مجيد حافظ او د احاديثو اوفقه او ادبي او بلاغي علومو اوهم د منطق، هينت ، رياضي، اصول، فقه او عربي صرف او نحو لوي مدرس او نقاد ښوونکی و. په تدريس کي ئې ځانته خاصه لنډه او گټه وړه طريقه درلوده. د هر علم لنډ او مهم متون به ئې په خپلو شاگردانو په لږ وخت کي زده کول.

مولوي عبدالواسع د وروستني افغانستان يعني د شلمي سدي د لومړي شليزي په فکري او ادبي او علمي غورځنگونو کښي بشپړه برخه لري.

په دغو وختو کښي دی يو ځوان عالم او فکور خطيب او مبلغ و، او کله چي به له کندهاره کابل ته راغي، دلته به د وطن دوستانو جرگو کښي شامل و. څو چي دلته يوه ډله پوهان او د مملکت په فکر دردمن ځوانان سره راټول سول او دائي سره ومنله، چي دوي به د هيواد

سياسي نظام له استبدادي او شخصي پاچهۍ څخه د ملي حاکمیت او مشروطیت پر خوا را اړوي.

د مولوي عبدالواسع سياسي عقیده د قرآن او سنت پر بناء دا وه چې په اسلام کښي مطلقه او بې واکي غير مشروطه حکمراني نسته او نه اسلامي خلافت ارثي دی. بلکي اولوالامر د لياقت او پوهي او فقاہت پر اساس ټاکل کيږي. نو ځکه بايد د افغانستان امارت مشروط او مقيد او تر اسلامي قانون لاندي وي.

پر دغه فکر د هغه وخت روشن فکران لکه مولوي محمد سرور واصف کندهاري د کندهار کاکا سيداحمد لودين، سعدالله خان د واصف ورور، محمدايوب خان پوپلزي، جوهر شاه غوربندي، تاج محمد خان بلوخ، محمد عثمان پرواني، لعل محمد خان کابلي، مير قاسم خان لغماني، او نور وطن خواهان هم سره راټول سوي وو. چې دغه حرکت ته مور لومړی مشروطيت يا ځوان افغان وايو، چې دوي پخپله ځانونه (جان نثاران ملت) بلل او هم له دغو حروفو څخه د ابجد په حساب د دوي د قرباني کال ۱۳۲۶ ق تاريخ راوړي.

جان نثاران ملت خو داسي نوم دی، چې د دوي د حاله سره سم دی. ځکه چې دوي ځيني د دغي لاري قرباني يا په سپاه سنگ کښي په توپ والوزول سوه، اوباته ئې د امير تورو کوټو ته ور ارتلو سول. چې نورو ملگرو به ئې ويل :

بنا کردن خوش رسم بخاک و خون غمليدن

فدا رحمت کند آن عاشقان پاک مليت را

د جان نثاران ملت په فدا کاره ډله کښي مولوي عبدالواسع او دده کشر ورور مولوي عبدالرب هم د جيل تورو گورنډو ته وسپارل سو، او هغه زحمتونه ئې وليدل چې چا به ويل :

بشپ نشيني زندانيان بدم حسرت

که نقل مجلس شان دانه هلي زنجير است

مولوي عبدالواسع تر دې ازمابنت وروسته هم په خپلو فصیحو او بلیغو خطبو کښي خلکو ته اسلامي حقایق څرگندول او تل یې دا دعا وه چې : اللهم اصلح الرعاہ والرعيہ ...

مولوي د اسلام سياست او امارت په شرح کي دوه کتابه کتلي دي، چې يو حکمت اسلامي او بل حکومت اسلامي نومېږي. د لومړي کتاب يوه خطي نسخه خوشبختانه د کابل د ملي ارشيف په نمبر ۲۸، ۷ خوندي ده دا مفيد کتاب د ۱۳۳۴ ق دربيع الثاني په مياشت کي تاليف سوئ دی او دی وايي چې : (یک رساله عليحده مسمي به حکومت اسلامي هم تحرير شده است ...) مگر د دې دوهمي رسالې کومه نسخه مانه ده ليدلې.

په حکومت اسلامي کي د موکف دا ټينگه عقیده ده چې د انسان او حيوان فرق يوازي په علم او دانش دی، او د انسان د کور وداني او د مخکي د کړې اصلاح او خيرا زي هم په پوهي پوري اړه لري، نو د ینغمبرانو بحث او د اسماني کتابو نزول هم د علم او حکمت د بنسووني لپاره دي.

د قراني حکمت اصول دادي :

۱. په انساني اجتماع کښي د امر او مامور، حاکم او محکوم ټاکنه، چې د هر علم او فن غټ او بشپړ پوهاند به د هغه شق په سر کښي گمارل کېږي او نور به دده په خوله کوي، او دی به ئې د خپل بشپړ علم په روڼا کښي لارښوونه کوي دا مطلب د حکومت اسلامي په رساله کښي شرح سویدی.

۲. په اسلامي مملکت کې به دښوونې او روزنې او دنورو صنعتونو د زده کړې لارې چارې له قرآني لارښوونو سره سمې وي.
۳. قرآني علوم دي د غير ضروري زده کړو څخه راييل سي چي د مسلمانانو اوقات په ناضرورو چارو کښي ضايع نه سي.
۴. د ټولو ښوونو او کمالاتو او صنعتي او فني معارفو نومونه او اصطلاحات دي په قرآني تعبيرونو او الفاضو معنون کړه سي، چي پر زده کوونکو باندي ئې تل قرآني روحانيت غالب وي.
۵. اسلامي ملت به تل د اتحاد او ترقي پر خوا د امر معروف او نهې منکر په روڼا کښي روان وي او دا به د خپلو ټولو روحاني او جسماني ناروغيو درمل گڼي.

د مولوي د علمي او اسلامي څيړونو بله فکري پلوشه دا وه ، چي هيڅ ملت بي قانونه ژوند نه سي کولاي او پخپله د اسلامي مملکت لپاره يو بشپړ مترقي قانون دی چي په دې روڼا کښي انسان هم خپله دنيا نيولاي سي او هم د آخرت گټه کولاي سي.

د ده دا نظر هغه وخت د تطبيق لاره وموندله چي اعليحضرت امان الله افغانستان مستقل کي، او مولوي يي له قندهاره په ۱۲۹۹ شمسي کال راوغوښت او په وزارت عدليه کښي ئې د قوانينو په جوړولو وگماره.

دلته د عثماني ترکي دولت څخه دوه تنه پوهان جمال پاشا (مقتول ۱۳۰۱ ش) او بدري بيگ مړ په کابل کي (۱۳۰۲ ش) هم کابل ته راغلي و، چي د قانون په تدوين کښي ئې تجربه او مهارت درلود. او د مولوي وظيفه د دوي په ملگري کي دا وه چي منډي او نوي قوانين د اسلامي شريعت حنفي مذهب سره تطبيق کاندي. مور گورو چي تر ۱۲۹۹ ش وروسته په امني دوره کښي چي کومي نظامنامې نشر سوېدي، د

ځينو په پاي کي د خادم العلماء محمد عبدالواسع قندهاري امضاء ده. په دغه سلسله کښي دده يو لوي علمي کار چي د الازهر علماء وه هم په درنه سترگه کتلي وه، د تمسک القضاة امانيه د دوو ټوکو تاليف دى چي لومړى ټوک ئې حقوق او دوهم ټوک د جزا بيان دى. دغه دوهم ټوک يو مقدمه او دوه کتابه لري، چي لومړى کتاب د حدودو بيان په څلورو بابو کښي لري. اما دوهم کتاب د جناياتو بيان دى. په څلور بابو کښي. چي گرده کتاب په ۱۸۴ مخو او ۱۱۱۳ مادو کښي چاپ سوئ او مقدمه ئې د اعليحضرت امان الله خان په مهر مزينه ده او په پاي کښي ئې داسي کښلي دي: (المؤلف خادم العلماء محمد عبدالواسع قندهاري عفي عنه سنه ۱۳۴۰ ق).

دا کتاب گرده دوه زره جلدو دکابل په سنگي مطبه کښي په ۱۳۰۰ شمسي چاپ سو او دا معلومه نه ده چي د کتاب لومړى برخه (حقوق) چاپ سو که به؟ خو دوني معلومه ده چي مرحوم مؤلف په خط ئې اصله مسوده دده په کورنى کي سته.

مؤلف هم شرعي حکم بي له حوالې نه کاري، بلکي د حنفي مذهب مقدس لومړئ ماده داسي ده:

حد در لغت به معنا منع است و در شريعت عقوبت مقدره که حق خداي تعالي باشد انرا حد گویند. لهذا قصاص حد نیست. زیرا که حق عبادت نیز تعزیر را حد نمیگویند. زیرا عقوبت مقدره نیست (هدایه ص ۵). د افغانستان ملت روزونکی او خير غوښتونکي پاچا غازي امان الله عليه الرحمه د کتاب په سريزه کښي داسي ليکلي:

(اما بعد: راعي عبدالله و حامي بلاهه الغازي امير امان الله. پادشاه دولت مستقلة اسلاميه خدا داد افغانستان ... واضح میدارد که ترقیات دین و دنيای دول و ملل اسلامي ... مشروط اجرای احکام محکمه

قرآني و مربوط امضاي قواعد حقه انساني است. بنا برين ... خواستم كه در ممالك محروسه دولت خدا داد مستقله افغانستان حكم غير خدا نافذ و امري بجز شريعت حاكم نباشد. و چون كتب فقيهه اين زمان داراي اقوال و روايات بزبان عربي بوده استخراج حكم معلول الصحه هر حادثه از آنها صعوبتي دارد كه از عموم حكام و كارداران دولت بلكه از خصوص ساير قضاء و مفتيان اميد كرده نميشود. امر فرمودم تا علماي حضور روايات صحيه مذهب مذهب حنفي را مطابق معمول فرصت حال يکجا كرده بزبان فارسي مدون نمايند. حسب الحكم كتاب تمسك القضاء الامانيه را تدوين ساخته كل مسائل و روايات ان بنظر دقت شاهانه ام رسیده حكم فرمودم كه قضات محاكم حقوق و جزا و حكام ادارات عدليه ... د ر فيصله دعاوي و مرافعات احكام مندرجه كتاب موصوف را معمول داشته او روايات ديگر كتب و مجموعات صرف نظر نمايند ... (ص ۳)

(په دې دي كړن وسي : الغازي امير امان الله ۱۳۰۱)

مولوي په دغه دوره كښي د مکتب حكام نگران و، او د مکتب دارالقضات الامانيه مشرهم و. او د دغو مکتبو په تعليمي تالیفاتو كښي ئې دغه رسالې كښلي او چاپ كړيدي :

۱. تفسير و ايضاح نود ونه قاعده فقيهه ۱۸۹ ماده ۶۴ مخه د كابل

سنگي چاپ ۱۳۰۰ ش

۲. كليات و اصطلاحات فقيهه براي نصاب قضات محاكم مرافعه

۳۶ مخه د كابل سنگي چاپ اول جدي ۱۳۰۰ ش.

۳. رساله شناخت خدا ۳۰ مخه دالله تعالي د اسماء الحسنی معاني

او فوائد د كابل چاپ ۱۳۰۰ ش.

۴. عنوان اساسي دينيات در مضمون تعليمي فلسفه اسلامي قرآني

۸۴ مخه د کابل چاپ ۱۳۰۰ ش.

مولوي عبدالواسع تر دغو تقنيني او تعليمي وظيفو وروسته د ځينو مغرضو مامورينو د خرابكارۍ په سبب له عدلي او تعليمي كارو څخه بيل سو، او كله چي د ارگ په برج شمالي كښي پښتو مر كه جوړه سوه (عقرب ۱۳۰۱ ش اكتوبر ۱۹۲۲ م) نو دی نې په رياست مقرر سو چي د مر كې د تاسيس لومړي اعلان دده په امضاء خپور سو، په دغه رياست كښي دده سره عبدالرحمن لودين (دوهم رئيس) لالا محمد زمان خان طرزی، عبدالوهاب كاموي (د انگرېزي ترجمان) او ځني كشران لكه عبدالله افغاني نويس او ملا پاچا مير خوگيانی او عبدالخالق واسعي هم كار كوونكي غړي وه.

په دې رياست كښي دده تر نظر لاندي يوازيني پښتو او د پښتو پښويه كتابونه چاپ سول او يو د پښتو قاموس هم عبدالرحمن لودين و كښن چي هغه وخت چاپ نه سو. د راوړتي پښتو گرامر او مقدمه نې په پښتو ترجمه سوه.

د ۱۳۰۲ ش كال په ژمي د دولت په تشكيلاتو كښي يو د محاكماتو رياست نوی جوړ سو. چي په رياست نې مولوي عبدالواسع وټاكل سو، او پر ځاي نې عبدالرحمن لودين د پښتو مر كې رئيس مقرر سو. مولوي به كله كله د جمعې په ورځ د كابل د پل خستي ماجت كښي خلكو ته تبليغ كاوه د ۱۳۰۳ ش كال په يوه خطبه كني ده دا خبره وڅپر له چي اولو الامري په لياقت او لوړ شخصيت پوري اړه لري. د هري پيشي او نسلک او هرفن او صنعت ماهر او پوه سپری بايد د نورو مشر وي. چي له ده څخه هغه هنر او پيشه يا صنعت او حرفت زده كړي، په سياست او جهانداری كښي هم هغه څوك د مشرۍ او تقليد وړ دی، چي په دغو

اصولو ښه پوهيږي او پوره عالم او ماهر وي. او ادا توسدالامرالي غير اهله فانتظر الساعه ... که کار نا اهل او ناپوه ته وسپارل سي پر مخ نه ځي بلکي وړاني ځيني پېښيږي ... ځينو نااهلو او مغرضو درباريانو دا خبره په بد ډول پاچا ته ورسوله، او مولوي ئې واخيست د کابل د کوټوالۍ په توقيف خانه کښي ئې بندي کئ چې پسله دوه کاله ايله سو او قندهار ته ولاړ او هلته ئې هم په تدریس او تبليغ عمر تیراوه. کله چې د انگرېزانو په لمسون په ۱۳۰۷ ش کال په وطن کښي د ارتجاع حرکت د امانی غورځنگ په مقابل کښي شروع سو. مولوي د امان الله په حمايت که فتوا صادره کړه او د قندهار گڼ علماء ئې په دې قانع کړل چې دغه فتوا امضاء کړي. ځکه چې شرعاً د بچه سقاو رژیم یو متغلب او مرتجع او نا اهل باغي رژیم و. د انگرېزانو دسيسو پر امانی افغانستان باندي د توري کار وکي، او د امان الله غوندي ترقي غوښتونکي او غازي پاچا د بچه سقاو، مرتجع او نابينا حکومت راوستل سو، او کله چې د ۱۳۰۸ ش په جوزا کي دغي ناپوهي ډلي قندهار ونيو، نو ئې مولوي عبدالواسع په دې جرم چې د مملکت دپاره ئې نظامي جوړي کړي او قوانين ئې را ايستلي وو، په قندهار کي ونيوئ او کابل ته ئې راووست. بچه سقاو ورته وويل: چې تاسي پرما د کفر امر کړيدئ نوځکه تا وژنم. مولوي په لوړ ږغ جواب ورکئ چې استغفرالله! زه پر اهل قبله د کفر حکم نه کوم، مگر نه خو قاطع الطريق ئې بايد لاس او پښه دي شرعاً پرې سي. هغه و چې د بچه سقاو په امر د کابل په سياه سنگ کي د والي علي احمد خان سره يو ځای په توپ کښي والوزول سو. نو دی په دې مملکت کښي د نظام او قانون جوړولو او يوه مترقي گټه ور حرکت د لاري شهيد گڼل کيږي.

((عليه الرحمه والرضوان))

د پښتو يو مشر شاعر :

لکه چي مولوي خپل اجتماعي، سياسي او ملي افکار پخپلو فارسي تالیفونو کي ځاي کړي او د وطن روشن فکرانو لارښوونه ئې کړېده. کله به ئې دغه خپله اجتماعي عقیده او فکر په پښتو منظومو کي ښکاره کاوه. لکه چي د مملکت په پخوانو نشراتو کي چي دده ځيني شعرونه چاپ سوي هم دي.

مگر دا بايد وويل سي، چي د مولوي منظومات د شعر ويلو په نيت نه وو، بلکي ده پښتو نظموه د خپلو نظرياتو او اجتماعي او سياسي او اصلاحي عقایدو د څرگندوني لپاره استعمالول نوځکه د ده پر منظومو باندې اجتماعي او اصلاحي رنگ غالب دی، او تبليغي څنگ ئې تر شاعرانه رنگ تکړه ښکاري او دا هغه د فکر مکتب دی، چي د ده يو بل معاصر عالم او اديب عبدالباقي افغان هم پخپل منظوم مثنوي تبیین الواجبات کي پاللي دی.

دا لاندي اوږده اجتماعي منظومه، چي د ده فکر سير او اجتماعي عقاید ښيي تر اوسه نه ده نشر سوي، په ۱۳۰۵ ش کال چي ده دغه منظومه جوړه کړه ما پرده د عروضو يو کتاب د شاگرد په توگه لوست. ده خپله مسوده ماته را کړه چي پاک نويسه ئې کړم. دا مسوده د ده پخپل خط ۵۵ کاله زما سره پاته سوه، او اوس ئې نشر ته سپارم.

((خدا رحمت کند ان عاشقان پاک طينت را))

وتعاونوا على البر والتقوى

د هونبنيار سړي فطري دا وظيفه ده
چي خبره د حكمت دده غوښتنه ده
شپه وورخ ئې د حكمت طلب مطلب
گه بيگانه ددې مطلب دې په طلب
هر چيري چي (۱) د حكمت خبره مونده
هم هغه خای له پرسر ځي نه پر پونده
فرق پر نسته چي د چا يا چا د خولې ده
چي حكمت و دده دين دنيا هورې ده
د دښمن دخولې كې (۲) مقصد اداء سي
دښمني سي ځني هېره په خدا سي
او كې (۳) دوست كړي بې حكمته حركت
دوستي كي ئې نه غواړي برکت
دا خاصه د سرپيتوب ده په اجماع
د خلاف په دې كي نسته هيڅ سماع
د دليل اود برهان احتياج ئې نسته
وجداني ذوقي قبلي پرې نه په لوسته
او كه ستا وجدان ئې نه قبلوي وروره!
پرده واخله له وجدانه بيائې گوره

دا وجدان وجدان چي مور په ژبه بولو
 په مجمع كي د خوانانو د امزولو
 دا وجدان نه دي خواهش د طبيعت دي
 تحريفونه د الفاظو لوي آفت دي
 كه وجدان د سرپتوب واي دا خواهش
 اتفاق به وو، پر حسن نكوهش
 زما ممدوح به ستا مبعوض هيڅكله نه وو
 بد د ټول انسان به بد، او ښه به ښه وو
 دا خلاف بهي وجداني دي پيدا كړي
 طبيعت د خپل خواهش نوم ادا كړي
 كه سړي يم اول كار مي د وجدان سو
 چي وجدان پيدا سو ټوله كار اسان سو
 كه وجدان واي جنگ به چيري و پر مخكه
 كه وجدان واي خوښ به نه وم ستا په ور كه
 كه وجدان واي ټول حقوق به مو اداء واي
 پر دنيا به نه بدلای او نه گدا واي
 كه وجدان واي زه او ته يو يو انسان
 ولي زما كميس كړياس دي ستا دا سان؟
 كه وجدان واي عالم ټوله به يكسان واي
 جلوه گر به پر دنيا خوي دانسان واي
 عمومي وفاق، وحدت، خلت، رحمت
 پر عالم به جلوه گروو نه زحمت
 كه وجدان واي اسلام كفر به له څه وو
 ما وتابه ټول هغه كول چي ښه وو

که وجدان واي نه مريبي و نه آغا
 نه زه تاته وم په عرض او په غوغا
 عالم ټول بې وجداني دی رسوا کړي
 هر سړی وجدان په طبع سودا کړی
 طبایع چي مختلف دي پيدا سوي
 هم هغه دي د عالم مقتداء سوي
 مخامخ په دم کي اختلاف سو
 پر عالم چاپېر نزع سو او خلاف سو
 په علاج ددې طبعي خلاف کي ياره !
 قوانين د عدالت راغله سياره
 چي دافع د طبيعي خلاف سې گوره !
 وجداني وحدت پيدا کي لور د لوره
 اوس معلوم سو، د وجدانه قانون دان دی
 بې قانون چي هر سړي دی بې وجدان دی
 زه به خپل ظاهر باطن پر قانون عرض کړم
 کي قبول کړه، د وجدانه به ځان فرض کړم

او که ټول قانون غربي او زه دشرق وم
 د وجدان نوم مي حرام، که اهل فرق وم

چيري تلمه، چيرته راغلم څه را کيږي؟
 تر خبري پوري بل خبر ياديږي
 مطلب دا وچي سرې حکمت طلب دی
 سرې نه دی، څوک چي نه په دې مطلب دی
 حکمتونه د مخلوق هر گوره ډېر دي
 تر حساب او تر کتاب او تر شمار تېر دي
 هر سرې مکلف نه دی په دي وارو
 نوبه اوس په ډېر طلب يو حکمت غواړو
 چي منبع د سعادت د هرانسان وي
 نتيجه ئې په معاش معاد يکسان وي
 قاصر فکر مي په هره خوا جولان کی
 چي پيدا د حکمت د نوع د انسان کی
 په عالم کي بل شی نه را معلوميږي
 بېله دي چي تعاون ئې نوم ياديږي
 که ته هم د عقلي فکر اعمال وکې (۴)
 تخطئه زما د قاصر فکر به نه کنی
 شا وخوا چي سعادات د انسان گوري
 بې بهاد تعاون به ئې نه پلوري
 تعاون دی چي اساس ئې د معاش
 پر عالم کي پنه حرفت او صنعت فاش
 تعاون دی چي سرې هوا پيما سو
 تعاون دی چي صانع سرپه هوا سو
 تعاون دی چي اسرار ټوله پيدا سو
 تعاون دی چي ژراند گل په خندا سو

تعاون دی چي مطلوب ئې ټول غالب کړه
 تعاون دی چي مطلوب ئې ټول طالب کړه
 الحاصل بې تعاونده د هم جنسو
 هيڅوک هيڅ کولای نه سي، له موږ اُنسو
 دا خبره هم تحقيق ده بېله شکه
 هر انسان به عقیده لري پر کلکه



اوس نو ځان ته وایم، تې هم په غوږ واوړه
 (که دپلار به مي وه ژرنده هم په وار وه)
 وهرچاته به مي وار ورکاوه پلار
 زما، نه ولي سو خطا د ټولو وار؟
 ژرنده خرخوم د يو ځان پر مشتک
 ځکه کي ټوکر ټوکر مي خپل خبنتک
 نه له کوره نه له کلي پيتي غواړم
 که څوک ريغ راوکی کون سم سر ونغاړم
 د خپل خيال اته اوږه مي دي په جوال کي
 باد په لاس، خاوري پر سر يم په هر کال
 بالا اب د ژرندي ډک له ابو چوي
 خرخ تيار، تېر هم پر سپور گلو هم نوی
 ته سنگي وبالا سنگ دواړه الماس
 اولس ټوله زما د ژرندي په وسواس

ورتنه پروت به د کلو کلو ايروي (۵)
 بلي ژرندي له کي وړي بد ئي اثر وي
 زما نخوت له تعاونه په نفرت دی
 په کريابه ژرنده خوښ د آس فطرت دی
 اولس ټوله مي محروم کړه له دې ژرندي
 په نينو شپه تېروي ورونه او خویندي
 په يوه سر مي اتن دی برپا کړي
 يک جانه مي يواوږد صف دی درولی
 په نخوت او په غرور د ځان خوشحال يم
 چي و ژرندي ته وگورم په بل حال يم
 څنگه ښه واله، څه ډول، څه ښه کهي ده!
 څه تاسنگ څه بالا سنگ څه ټکتکی ده
 څه ډب ډب ئي دخالي ډبرو خيژي
 پر پارچاو باندي اوبه څه ښه شورېږي
 فکر نسته چي حاصل د ژرندي څه دی؟
 ډېهار او شور شورې ئي په څه ښه دی؟
 په مزد ځاي کښي څو اوږه دي يا غنم
 د جوال مزد مي اتم دی که لسم؟
 څي کوم دا ډېهاري او ټکتک
 چي په ټوله ژرنده نه پايي موږک

هره ورځ مي تر پرون ډوډی لږېږي
 د پرون غړی مي نن خپتی کيږي

که چا ږغ وکی چي دا ژرنده کړیابه !
 زه سوتی پر خرخوم کړم ئې بې آبه
 خانخاني موجوده کړي هر سړي ده
 زه د خان یم ، ته د خان دا مو مردی ده
 سرچشمه د سعادت تعاون پاته
 زه وتاته وایم چپ ، او ته وماته
 په سکوت سکوت کي دین دنیا خطا سوه
 نه حرفت نه مو صنعت نه مو عطاء سوه
 پلاني اخند ته مه وایه چي بد کړې
 پلاني خان ته به په خو وایي چي رد کړې
 نوی خوان کله طاقت لري د پند
 زور بودا خوارکی څه کوي بې خوند
 لویه ږیره له هلكه سره لویږي
 پرې ئې ږده خپلي بازی ته ، نه شرمیږي
 په جنکیو دي څه کار دي ای بې کاره !
 په خوانانوښخو مه سپې خبرداره
 ادې گاني دي حق داري پر موږ ټولو
 که دوي بد کوي موږ ټوله بې (۶) ښه ټولو
 زوره ور ته لاهم څوک رښتیا وینا کي
 لیوني وي مگر خان په مبتلا کي
 صم بکم فهم یا یهتدون (۷)
 وږي، تږي، خواروزار، مطلوب، زبون
 حسن و قبح له ما ورک سوه لېونی یم
 زیان وگټه راته یوه سوه بهولی یم

تعاون له قبيلې له قومه ورک سو
 لويي ږيري، مگر کار مو د هلک سو
 زه پخپله د غفلت په خوب ويده يم
 د نخوت شراب مي څښلي سرکنده يم
 بل څوک نسته چي ارام ارام مي وينس کي (۸)
 پر تندي مي را پټي د علاج سرينس کړي
 زما خوب بولي سراسر گټه د ځان
 اقرباء او اعززه او ټول خپلوان
 وجدان نسته چي معلوم کړي چي زه څوک يم
 د کم ساز د ترانې دپاره کوک يم
 زما تعطيل، غفلت، نخوت که څو يون دي
 د عالم عالم مادي معنوي زبان دي
 ستا دي زهر سي خواره اي زما قريبه ا
 چي په ځان دي يو عالم کي بې نصيبه
 لوی دښمن زما وځان ته يې اي ياره ا
 په چم چم دي کړم هلاک زما دلداره
 زه ويده يم تر پر ما للووي وايي
 زه هلاک! بندي سوم ته مي ستايي
 که زه وينس سوم په والله مي دي قسم
 چي په اور کي به دي پښو کي ومروم
 ما به څوک وينس کي يارانو الغياث
 فرصت دپر تهر سو ځوانانو الغياث
 څه سوه اهل د حکمت د تعاون؟
 چي خپل ځان ئې و هېر کړي لا پروم

زما په وينه کي فدا کي دا خپل ځان
 زما په گټه کې قبول کي (۹) هرڅه زيان
 کار خانه د تعاون راته برپا کي (۱۰)
 په برقي قوه ما ويل کي بيا مي ما کي (۱۱)
 يو هنداره ماته را کي راست نمايشه
 چي بنکاره کي ماته ځان بي الايشه
 د نخوت او د غرور له رنگه پاک
 راته وښيي زما ځان او زما ادراک
 که مي وليد مخ په داسي يو هنداره
 تجلې به مي ورگوري وار دواړه
 زه طلب ددي هنداري کړم له تاسي
 د بلال به کوره ما که څوک وباسي
 زه به لمر سم ټول جهان به کړم زونا
 تاريخه به پاته نه سي پر دنيا
 دا هنداره د هر چا په کور کي سته ده
 مگر دا چي په زنگارو اغشته ده
 زنگار څه دي؟ ځانځاني خپل مطلبي
 زه اخوند، ته سوې آغا، دا سوه بي بي
 په قانون د تعاون انساني
 نه اخوند سته، نه آغانه ځانځاني
 که تابه کول زه ستا فرمانبردار يم
 پخپل سر و مال ولاړ او فدا کار يم
 که ما بد کول ته هيڅ نه يې معذور
 څو چي زما بدي له ما نه نکړي دور

ځان و مال، اولاد به ټول زما په تهذيب كې
 صدقه كړې زما به هر څه په نصيب كې (۱۲)
 كه دا باب د تعاون پر عالم خلاص سي
 بديهي ده چي سړي به ټول خواص سي
 تعاون په عقلاو كې اساس دى
 بيا همت په تعاون كې زموږ په لاس دى
 هر قدر چي ترقي ده په دنيا كې
 تعاون هغه قدر دى په اداء كې

دا ښكاره چي تعاون انساني
 هم په دين او دنيا نه لري ثاني

نو پښتونه ادا بخت ته اول وغواړه ا
 زما خوار و دې وينا ته كيږده غاړه
 زموږ په كور كې يو هنداره ده زړه
 هيڅ زنگار ورتله لار نه لري رڼه
 هر شى ښه پكښي معلوم دى په تحقيق
 د سبا حال ئې پرون كړي تصديق
 له پلرو راپاته سوېده له فخره
 اوس په دوږو كې پرته زما په بخره
 زما يوازي هيڅ قوه نه په رسپري
 د مړو مرانه غواړي چي جگپري
 راسه ا كښي ئي ږدو پر سر د لوړ چارسو
 ټول عالم پكښي وگورو له چار ، سو

پتې ولخ به رابنکاره سي له دورا
 نر وبنځه به معلوم سي اشکارا
 گټه زيان به افتابي سي وجهان ته
 هم غالب مغلوب به ووزي وعيان ته
 وظيفه د تعاون به مو پر ځای سي
 د انسان افراد به ټوله خوشنما سي
 صلح کُل، او ترقي چي څه ممکن وي
 د عالم دپاره هر څه چي محسن وي
 دا هنداري (۱۳) په رښتيا ومور ته نمايي
 هر چي وايي، دروغ نسته، رښتيا وايي

دا جهان گرده صدقه تر دي هنداره
 چي بنکاره به کړي ومور ته سمه لاره

کتبخار _ ۱۷ جی _ ۱۳۰۵ ش

لهن ليکونه

۱. چي نې.
۲. که نې.
۳. که نې.
۴. وکی = وکړې.
۵. ایر : هغه غنم چي ژرندي ته د اوږو کولو لپاره راوړل سوي وي.
۶. بې = به نې.
۷. يعني کانه، گگي، رانده دوي لار نه مومي.
۸. کي = کړي.
۹. کي = کړي.
۱۰. کي = کړي.
۱۱. کي = کړي.
۱۲. کې = کړې.
۱۳. هندارې = هنداره نې.
۱۴. د افغان ياد، د ۱۳۶۰ لمريز کال چاپ کابل. مخ ۲ - ۱۴.